
 
 
Till 
Hälso- och sjukvårdsnämnden 
 
 
Vi med påse på magen vill också leva som andra 
 
På grund av inflammatorisk tarmsjukdom, cancer eller någon funktionsrubbning tvingas en del 
människor leva med ”en påse på magen”, som samlar upp avföringen. Ofta fungerar det bra och det 
går för det mesta att leva sitt liv som vanligt.  
 
Det som vi med stomi ofta tänker på, och oroar oss för, är läckage. Framför allt att det ska läcka på 
jobbet, i skolan, på bussen eller någon annanstans. Tänk dig själv att du känner en doft av avföring 
och något varmt som sprider sig över magen och benen, och det sker på morgonbussen på väg till 
jobbet. Det händer och det skapar en otrygg livssituation för många människor med stomi.  
 
Det finns ett bra sätt att minska risken för läckage. Det är att med hjälp av professionella 
stomiterapeuter prova ut och använda något av de hundratals bandage och påsar som TLV, 
Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket, har bedömt som bra och kostnadseffektiva.  
 
Men det kan ta tid att prova ut just det där bandaget och påsen som passar bäst för just mig. Det som 
passar på Alva i Anderstorp passar inte alls på Kalle i Kiruna, och tvärtom. Vi är alla unika. Det är 
också våra stomier – de öppningar på magen där påsen fäster men vi har också olika hudtyper.  
 
Därför är det med oro som vi inom ILCO ser att det blir alltmer vanligt att flera regioner, framför 
allt av kostnadsskäl, begränsar tillgången till bandage, påsar och andra hjälpmedel som människor 
med stomi behöver. De produkter som vi med stomi kallas för hjälpmedel och kan därför lätt 
förväxlas med det vi vanligtvis tror är hjälpmedel, vilket inte stämmer. Våra produkter borde snarast 
kallas som medicinteknisk produkt eller liknande. 
 
Det finns en politisk enighet i Sverige att vården i vårt land ska vara likvärdig, i hela landet. Det 
som är godkänt av TLV är också det som ska erbjudas människor som behöver stomibandage, 
oavsett om man bor i Ystad eller i Vilhelmina, i Strömstad eller i Gävle. 
 
Människor med stomi behöver tillgång till hela det godkända sortimentet av bandage och 
hjälpmedel för att kunna leva våra liv till fullo. Därför behöver stomiterapeuterna på sjukhusen, som 
förskriver dessa hjälpmedel, fri förskrivningsrätt för att kunna hitta det bandage, hjälpmedel och 
påse som passar bäst för varje unik individ. Först då har vi en jämlik vård. 
 
Vi i ILCO vill därför vädja till dig som är folkvald politiker att låta oss som har en påse på magen få 
fortsätta leva ett fritt liv, kunna gå till jobbet skolan eller dagis utan att vara livrädd för att min påse 
släpper. Låt oss få fortsätta att leva tryggt genom att få möjlighet att ta del av alla de stomiprodukter 
som TLV bedömt vara bra och kostnadseffektiva. Så är det inte i vissa regioner idag! 
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